(44) Eodem tempore incepit regnum Corinthiorum, quo et regnum Lacedæmoniorum, juxta Eusebium. Et reges eorum fuerunt numero duodecim. Joan. Lucidus, lib. vi, cap. 10.

(4) Regnum Lydorum, juxta Eusebium, mox incepit, post finem regni Corinthiorum, hoc est annis duobus ante primam Olympiadem. Joannes Lucidus, lib. vi, Chron., e. 43.

CAP. XIX. *De regibus Babylonie.*

Reges Babylonie sunt Merodach, Baladam, Nabuchodonosor Nabuchodonosor, Evilmerodach, Egesar, Labosordaeh, Balthasar. Isti sunt reges Chaldaeorum, qui, quamvis gestis fuerint insignes, in numero tamen regum illustrium non computantur.

CAP. XX. *De regno Latinorum.*

Regnum Latinorum sub Jano, ut dicunt, primo rege exortum ab anno septuagesimo sexto Aoth Judicis Israel usque in annum octavum Darii regis, qui est octogesimus post transmigrationem Babylonis, decimus post reversionem, quartus post instaurationem templi, eucurrit per annos octingentos viginti et novem, et reges Latinos sex, Albanos quatuordecim, Romanos septem usque ad Tarquinium superbum. Reges Latini fuerunt Janus, Saturnus, Picus, Faunus, Latinus, Æneas. Albani, Ascanius, Silvius Posthumus Æneæ filius, Silvius, Æneas, Silvius Latinus, Silvius Epithus, Silvius Capis, Silvius Capetus, Silvius Tyberinus, Silvius Agrippa, Silvius Aremulus, Silvius Aventinus, Silvius Procas, Silvius Amullus, Romani, Romulus, Numa Pompilius, Tullus Hostilius. Ancus Martius, Tarquinius Priscus, Servius Tarquinius, superbus. Post hæc, expulsis ab urbe regibus per Brutum, consules rempublicam tractabant usque ad Iulium Cæsarem, hoc est, usque ad annum visesimum Hireani regis et sacerdotis Judæorum per annos quadringentos sexaginta duos sic. Brutus post expulsos reges primus consul sub anno primo, deinde decem viri constituti sunt anno 40. Camilius consul anno 136. Quintius dictator anno 148. Papirius consul anno 188. Manlius, et Regulus anno 243. Publicius Cornelius Seipio anno 292. Fabius Maximus dictator anno 298. Lucius Æmilius Paulus. Terentius Varro anno 299. Levinus et Marellus anno 304. Claudius Nero et Marcus Livius Salinator anno 305. Scipio Africanus major anno 311. Scipio Africanus minor anno 364. Scipio Nasica anno 391. Posthumus et Metellus anno 393. Marius et Cenæus Mallius anno 401. Sylla anno 422. Marcus Tullius Cicero anno 469. Pompeius, Crassus anno 457. Cæsar solus imperat anno 462. Itos de temporibus consulum excerpimus, ex eo quo reges expulsi sunt usque ad Julium Cæsarem singulos annos suos et tempora quibus post reges rempublicam tractabant adnotantes, et eos magis signavimus, quorum temporibus, vel ab ipsis vel ab aliis aliqua magna gesta referuntur, verbi gratia temporibus Papirii consulis ea quæ de Alexandro Magno scripta sunt. Temporibus Seipionum, bella punica. Temporibus Marii Jugurthinum. Temporibus Ciceronis, Catilinarium. Primus itaque Romanorum monarcha Julius Cæsar exstitit, cuius gesta paucis expediam (46).

(46) Hæc omnia diffusius habes apud Joannem Lucidum lib. iii Chronicorum, c. 3; sed Robortelus,

A CAP. XXI. *De Julio Cæsare primo imperatore Romano, et Pompeio Magno.*

Julius itaque Cæsar Gallorum gentem ferociissimam multis præliis expugnavit. Navibus denique in Britaniam transvectus, Romanum imperium ultra terræ limitem dilatavit, mare videlicet Oceanum, quod totum intra decennium consummavit. Quo transacto, decerni sibi a senatu Romano postulavit alterum consulatum; contradicunt est a Mareillo ter consule, adnitente Pompeio. Deinde decretum est a senatu, ne in Urbem nisi dimisso veniret exercitu. Quod Cæsar graviter tulit, et contractis undique viribus, Romam hostiliter contendit, et Rubricone fluvio transmisso, Ariminium cepit, et Ravennam se contulit. At Pompeius, et omnis Romanorum senatus, crescentibus Cæsaris viribus trepidi, tanquam Italia pulsi Græciam adierunt, Dyrrachium gerendi bellum sedem eligentes. Cæsar autem, cum jam adversus Pompeii duces multa peregisset certamina, tandem Romam intravit, et ex ærario publico fractis januis pecuniam tulit, quam suis militibus erogavit. Interea vero apud Dyrrachium multi reges Orientis ad Pompeium cum auxiliis devenere: quod audiens Cæsar, agmine comparato, per Epizum in Thessalam venit. Pompeius octoginta et octo cohortes ordine triplici collocavit, fueruntque in exercitu ejus peditum quadragesima millia, et equites in sinistro cornu sexcenti, et in dextro quingenti. Inter quos erant reges multi, senatoresque et equites Romani plurimi. Contra Cæsar similiter octoginta cohortes triplici ordinavit dispositione. In exercitu Cæsaris fuere minus quam triginta millia peditum, et equites mille; sed dum utrinque certaretur, tandem universus Pompeii fugit exercitus. Cæsa sunt in eo prælio Pompeianorum duodecim millia, et centuriones triginta quatuor. Pompeius fugiens onerariam navim nactus, in Asiam properavit, et inde per Tyrum in Ægyptum transiit. Ibique statim ut littus attigit, jussu Ptolemæi adolescentis, in gratiam Cesaris victoris, occisus est. Pompeio imperfecto, Cæsar, Syriam pervagatus. Alexandriam venit, ubi Alexandrinis petentibus præfatum Ptolemaeum adolescentem Alexandriæ regno donavit; qui tamen illio contra Cæsarem rebellavit, et bellum instruxit. In quo bello referuntur cæsa hominum viginti millia, et duodecim millia septuaginta navibus dedita. Unde territus Ptolemaeus scapham ascendit ut fugeret, sed multis post eam in eamdem scapham insilientibus mersus, necatusque est. Cujus dum corpus ad littus devolutum fuisset, indicio lorice aureæ cognitum fuit, quem cum Cæsar Alexandriam præmisisset, Alexandinos desperatione ad ditionem coegit. Quibus patratis rursus regnum Ægypti Cleopatrae dedit. Demum vero Syriam pervagatus, Charnacem in Ponto devicit. Indeque Romam secundo regressus

et Paulus Manutus, in fabulis quibusdam copiosis dederant.

dictator et consul est appellatus deinde in Africam transiens, omnes magni Pompeii duces atque nepotes debellavit. Ponit fixit apud mundam civitatem adversum Pompeii duces, Labienum atque Accium Varrum, et superavit. Sed et filiam Pompei Pompeiam, Faustum, et Syllam, Afranium et Petreum interfecit. Cato vero apud Uticam sese interemit. Indeque reversus Romanum, rerum summam ac potestatem solus sibi præsumpsit, quam Graeci monarchiam vocant; sed dum ibi reipublicæ statum contra morem malorum elementer instaurat, aucto-ribus Brutu et Cassio, in curia viginti quatuor vul-

(47) Quæ de Cæsare ac Pompeo, tum in laudem, tum in opprobriam dici possunt, Plutarchus accuratissimus scriptor in vitis eorum, studiosissime di-

A neribus confossum interiit, post annos tres et menses sex quam imperare ineoperat. In hac conjuratione duecentos sexaginta consocios fuisse ferunt. Romanus vero populus dolore stimulatus capitolium cum auctoribus caedis incendere voluit. Apud quos etiam post modum memorabilis factus est, ut omnes post illum imperatores, Cæsares nuncupentur. Breviter itaque ortus, cursus et occasus regnum mundi, quæ a tempore, quo post diluvium disseminatum est genus humanum super terram, exstiterunt, usque ad tempus Hiranei pontificis, declaravi (47).

B gessit. Quamplurima in Suetonio de Cæsare, et de ambolus in Appiano, et cæteris Romanæ Historiae scriptoribus, annotari possunt.

## LIBER SEXTUS.

Tractat de imperatoribus Romanis, a nativitate Christi, id est Octavio, usque ad Trajanum; continet capita tredecim.

### CAP. I. *De concordia agitur præcedentiam et sequentium.*

Deinceps conabor regnum ac regum seriem, et nomina simili ordine, quomodo ab incarnatione Verbi usque ad tempora nostra encurrerunt explicare. Lineam namque computationis qua præsentis sæculi cursum metimur, in geminas partiti sumus partes; superiorem ejus partem ab exordio sæculi usque ad incarnationem Verbi porrigitur; subteriorem atque posteriorem ab incarnatione Verbi deorsum ad nos usque extendimus. Post tempora consulum monarchæ in Romana republica imperium obtinuerunt, primo Julio Cæsare corripiente imperium, repetitusque est Romæ mos uni parendi, anno ab Urbe condita septingentesimo vigesimo secundo, ab exactis vero regibus quingentesimo octogesimo; pro rege, imperatore, vel saeratiore nomine post Augusto appellato.

### CAP. II. *De Octaviano secundo monarcha et de nativitate Christi.*

Secundus Romanorum monarcha, imperfecto Julio Cæsare, Octavianus [Octavius] exstitit. Ille Illyricum et Pannoniam occupavit, et Sicambros, et Artures Hispaniæ populos superavit, et moribus informavit. Norici, Dalmatæ, Mœsi, Bosphorani, Thraees, Daci, Sarmatæ, dueum ejus sunt superati virtute. Sed antequam regni monarchiam obtinuisse ipse, Augustus Italiam, et Galliam, et Hispaniam, Antonius vero Asiam Pontumque possidebat. Porro Antonius, cum esset sacer ejus, repudiata Augusti sorore, Cleopatram Ægypti reginam sibi copulavit, et Augusto bellum indixit. Sed ubi ventum est ad prælium, Antonius imperatorem sustinere non valens, propria manu se interfecit, Cleopatra vero admotis sibi ser-

pentibus morte sopita est. Tunc Augustus, potitus Alexandria urbe opulentissima, Romam triumphans ingressus est. Quibus patratis, Parthi inelyli nominis gloria territi, Romana signa quæ Crasso imperfecto dirupuerant, et ulti reddiderunt, et obsidibus datis fœdus ab eo suscipere meruerunt. Ad hunc quoque Indi, Garamantes, Æthiopes legatos eum donis miserunt. Venit ad eum et Herodes rex Judeæ deposito diademe, et insignibus regni sequestratis, eo quod fuisset de amicis Antonii. Venit, inquam, humili habitu, sed regia mente. Cumque coram imperatore fidem, quam Antonio servaverat, elegan- tissime perorasset, Cæsar fidem et bonitatem admiratus in homine: *Salve, inquit, et nunc magis utere regno tuo, quoniam non invidemus virtutibus, sed delectamur.* Et haec dicens, imposuit coronam capiti ejus, ampliavitque regnum ejus dans ei Gad-daram et Hyponam, Samariam et Hoppen, Turrim quoque Stratonis. Ex quibus Herodes Turrim quoque Stratonis aulicis aedificiis venustavit, et Cæsaream jussit appellari. Pacatis igitur omnibus per universum orhem regionibus: *Exiit edictum a Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis. Hee descriptio prima facta est a præside Syriæ Cyriuo. Ascendit autem Joseph a Nazareth Galilææ in Bethlehem Juda, eo quod esset de familia David, ut proficeretur et ipse cum Maria despontata sibi uxore prægnante (Lue. ii).* Anno igitur imperii Octavianii Augusti quadragesimo secundo, regni Herodis trigesimo primo. Olympiadis centesimæ nonagesimæ tertiae, cum per orbem terrarum firmissima pax vigeret, Jesus Christus Filius Dei in Bethlehem Judæ nascitur secundum fideles promissiones. In cuius ortu angeli exsultantes cecinerunt: *Gloria in excelsis*

*Deo in terra pax hominibus houe voluntatis (Luc. ii).* Magi quoque venerunt ab Oriente adorare eum, offerentes ei munera, aurum, thus et myrram (*Matth. ii*). Herodes autem mala suspicione perterritus, occidit omnes pueros, sperans inter coetaneos Christum interficere. Praeterea agebat funestus Herodes suspicione mala per multa flagitia, et ne ignobilis videretur, copulavit sibi Mariannem Aristoboli filiam. Deinde copulavit sibi novem mulieres, sed inter omnes pollebat Marianne excellentissimi gratia decoris, unde diligebat eam Herodes, nee offensam, volebat. Verum in Mariannem scena adulterii contexitur, quod Antonio imaginem suam destinasset, ut pulchritudine sua perstrictam excitaret in se viri non sobriam mentem: quod audiens Herodes jussit eam interfici. Sed non multo post secuta est facti poenitentia. Itaque Marianne illi audiri et videri videbatur, et interdum consistere cum illa et confabulari. Addebat illi stimuli ab aliis, qui ei a filiorum insidiis cavendum denuntiabant, asserentes quod ultrices materni exitii manus in eum armarent. Tandem igitur ad urbem Sebasten Alexander, et Aristobolus (sic enim vocati sunt) perdueti, patris imperio strangulati sunt. Fecit oecidi etiam Antipatrum filium suum Herodes. Denique morbo intercutaneo depresso leeto decubuit et tandem morte pessima vitam finivit. Successit igitur Herodi Archelaus filius ejus, majestate quidem minor, sed vitiis non inferior. Florebant per idem tempus Romæ Virgilius, Sallustius, Terentius Horatius, Livius, Hortensius. Porro Augustus Cæsar erat ad recipiendas amicitias parvus, sed ad retinendas constantissimus. Fuit mitis, gratus, civilis animi et lepidi, corpore toto puleher, sed oculis magis, Auxit Romanam edificiis multis, illo glorians dieto: *Urbem inveni lateritiam; reliquo marmoram.* Nolæ morbo obiit, et Tiberium suum privignum sibi successorem reliquit.

#### CAP. III. De Claudio Tiberio Cœsare.

Claudius Tiberius ad imperium sublimatus, imperavit circiter viginti duos annos. Iste tantæ modestiae fuit primum, ut diceret boni pastoris esse pecus tondere, non deglubere. Apud hunc denique rex Archelaus de insolentia accusatus Viennam Galliae urbem exsilio relegatus est, et ad minuendam regni Iudaici potestatem fratres Archelai tetrarchæ sunt constituti, Lysanias, Philippus, Herodes. Anno autem duodecimo Tiberii Cœsaris Pilatus, Judææ præses est designatus. *Annoque quinto decimo Tiberii Cœsaris procurante Pontio Pilato Judæam et prædictis filiis Herodis regiones sibi eomissas procurantibus, factum est verbum Domini super Joannem Zacharie filium in deserto. Et venit in omnem regionem Jordanis, prædicans baptismum in remissionem peccatorum (Luc. iii).* Eodem anno Dominus noster Jesus Christus evangelicam doctrinam inchoavit, et duodecim apostolos elegit. Deinde elegit septuaginta duos discipulos. Herodes autem tetrarcha abstulit fratri suo Philippo uxorem suam Herodiadem. Cum

A que argueret eum Joannes Baptista, vinxit eum, trusitque in carcere, ac deum fecit eum decolari apud castellum quod Maeheronta dieitur. Porro, eodem anno quo capite cæsus est sanctus Joannes passus est Dominus noster Jesus Christus, et resurrexit tertia die. Mos autem erat Romanis antiquitus ut provinciarum iudices, si quid novi in illis quas regebant provinciis contigisset, senatu scripto nuntiarent. Pilatus ergo seripsit epistolam ad Tiberium de his quæ in Dominum nostrum Jesum Christum perpetrata fueront, significans ei quod ipse esset vere Salvator mundi. Tunc Tiberius eum suffragio magni favoris retulit epistolam ad senatum postulans ut Christus Deus haberetur. Porro senatus Christum recusavit, indignans quod non sibi secundum modum prius epistola delata fuisset. Ab illa itaque die ceperit immutari laudissima prius Cæsaris modestia in poenam contradictoris senatus. Interea apostoli Jerosolymis Matthiam ordinaverunt (*Act. i*), ac deum septem diaconos, quorum ista sunt nomina: Stephanus, Philippus, Procorus, Nicanor, Timon Parmena, et Nicolaus Antiochenus (*Act. vi*). Ab hoc orta est haerésis Nicolitarum. Per idem tempus Philippus descendens in Samariam prædicavit ibi verbum Dei, et crediderunt multi. Sed et Simon Magnus, qui eamdem urbem magicis artibus demotaverat, baptizatus est. Cunque pervenissent illuc Petrus et Joannes, et Simon videret per manus eorum impositionem Spiritum sanctum dari credentibus, obtulit eis pecuniam, postulans ut sibi ista potestas concederetur, sed verbis Petri graviter confutatus abscessit. Cirea hos denique dies Paulus Apostolus eligitur, et Stephanus Jerosolymis lapidatur, et Jacobus Alphæi patriarcha constituitur. Apostoli quoque, cum jam Iudea verbum Dei repulisset, singulas provincias adierunt. Petrus Cappadociam et Antiochiam, Joannes Asiam, Paulus Graeciam, Andraeas Achaiam, Matthæus Æthiopiam Philippus Seythiam, Simon et Judas Persidem, Bartholomæus Indiam minorem, Thomas Indiam majorem. Porro illi, qui ad fidem convertebantur, discipuli, non Christiani vocabantur. Sed florentissima apud Antiochiam Ecclesia congregata, prima ceperit credentes in Christum Christianos appellare. D Praeterea Caesar, eum jam suos et extraneos pariter puniret, resolutis in urbe Roma militiæ artibus, Armenia a Parthis, Mœsia a Dacis, Pannonia a Sarmatis, Gallia a finitimis gentibus direptæ sunt. Demum vero insidiis Caii Caligula extinctus est.

#### CAP. IV. De Caio Caligula.

Tradidit igitur Caius Caligula imperator creatus regnum Iudeæ Agrippæ Herodi, filio Aristoboli filii Herodis magni et Mariannes. Tradidit igitur illi Caius Philippi, Lysanias, et Herodis tetrarcharum tetrarchias, et Herodem in eisclum una cum Herodiade in Hispanias aeterno damnavit exsilio. Filiam quoque Herodiadis, quæ in decollatione sancti Joannis saltaverat, vivam terra deglutivit. Præses etiam

Pilatus non remansit impunitus, sed apud Viennam exsulans propria manu se interfecit. Hae præterea tempestate Matthæus Evangelium scripsit. Interea Cæsar profeetus querere hostem viribus otiosis, Germaniam Galliamque percurrentes, Bellum Britannorum regis filium in dditionem suscepit. Et sic est Roman reversus. His quoque diebus Judæi apud Alexandriam commota seditione, eade profligati, exponendarum querelarum causa Philonem quemdam eloquentissimum ad Cæsarem mittunt. Sed Cæsar sprevit ejus legationem. Demum vero jussit templum quod erat Jerosolymis profanari, et se ut Deum adorari. Obscenitate denique morum suorum omnibus odibilis factus, a prætorianis militibus est occisus.

CAP. V. *De Claudio Caligulae patruo.*

Claudius itaque Tiberius, Caligulae patruus, imperator creatus est. Hie in Britanniam transvectus partem illius insulae in dditionem suscepit, et Orcades insulas Romano imperio adjecit; sive Roma reversus filio suo Britannie nomen imposuit. *His diebus misit prefatus Herodes rex manus ut affligeret quosdam de Ecclesia; occidit autem Jacobum fratrem Joannis gladio, et apprehendit Petrum, et misit cum in carcerem, ut produceret eum post Pascha populo (Act. xii);* sed non permisit hoc divina prævidentia. Herodes denique eum spectacula in honorem Cæsaris celebraret, et a populo pro splendore deauratarum vestium acclamaretur Deus et non homo, in superbiam elatus ab angelo percussus est et concepta infirmitate mortuus est. Et successit ei Agrippa filius ejus. Igitur primus alienigenarum apud Judæos regnavit Herodes magnus. Post hunc Archelaus filius ejus, et post hunc Herodes tetrarcha frater Archelai. Post hunc quoque Agrippa Herodes filius Aristoboli, et novissime Agrippa filius Agrippæ Herodis. Hie usque ad extrema templi excidia perduravit Romanis semper amicus, et ab illa Judæorum seditione tutissimus. Hoc quoque tempore Petrus Romanus adiit, et Marcus evangelium scripsit. Verum Cladius Cæsar Britanicum filium suum exsortem imperii fecit, et Neronem filiæ suæ Octavianæ maritum sibi successorem reliquit.

CAP. VI. *De Nerone.*

Nero igitur Romanum consecutus imperium quinquennio valde molestus existit, et imperii sui anno secundo Festum Judææ præfecit apud quem Paulus, causa dicta, vincus Romam dirigitur et ibidem per biennium in libera custodia retinetur. Inde post relaxatus Hispanias adiit, sed inde Roman reversus iterum tenetur et ligatur. Per idem quoque tempus Festo Judææ procuratori successit Albinus, et Albinus, Florus. Florus autem iste, præsente Bernice [Beronica] regis Agrippæ sorore, honorabiles viros Judæos Jerosolymis in die solemnis flagellis verbaverat, et patibulis fixit. Quod non ferentes Judæi contra Romanos rebellare coperunt, ad quos dominos mittunt a Cæsare Vespasianus magister initia cum Tito filio. Circa hos dies denique Si-

**A**mon Magus populum Romanum ita dementare cœpit ut ante inmissis imaginibus suis adoraretur ut Deus. Sed cum Petrus adolescentem propinquum Cæsaris quem Simon magicis artibus suscitare non valebat in nomine Jesu Christi suscitasset, confusus Simon offensum se dixit a Galilæis, relictumque se urbem minatur, et diem quo supernis sedibus invehetur pollicetur. Cum volaret, orante Petro, eorūt, et confractus mortuus est. Sed Nero Cæsar super haec indignatus jussit comprehendendi Petrum, cumque fletibus fideliū viēns, urbem se egressurum promisisset Petrus, vidi ocurrēt sibi Christum Dominum, et cum adorans ait: *Domine, quo vadis?* Qui Dominus, *Venio*, inquit, *Romanum iterum crucifigi.* Intellexit igitur Petrus hoc dictum de passione sua, et reversus et tentus crucifixus est. Paulus quoque apostolus capite cæcus est. Ceterum tempore Neronis Evangelium a Luca scribitur, et Jacobus patriarcha Jerosolymis pertea fullonis excerebratur. Porro Cæsar Nero hostis justitiae, primus persecutionem in Christianos excitavit. Matrem quoque suam, sororem, uxorem et omnes propinquos suos pene interimit. Occidit poetam Lucanum, et Senecam præceptorem suum. Sed cum haec et multa alia mala faceret, Galba in Hispania imperator est creatus, Nero autem desertus ab omnibus ab Urbe fugit, et seipsum interfecit. Per idem tempus florerunt Romæ poetæ Lucanus, Ovidius, Satirici Juvenalis et Persius, et Seneca tragieus, et alter philosophus Musonius, atque Plutarchus.

CAP. VII. *De Galba Cæsare.*

Galba post mortem Neronis Romanum veniens imperavit mensibus sex, et diebus totidem et adoptavit sibi Pisonem adolescentem, sed hos ambos Otho in medio foro interfecit et imperium invasit.

CAP. VIII. *De Othonc.*

Otho itaque imperavit mensibus tribus, contra quem Vitellius Lucio Vitellio tortio consule natus, dimicavit. Sed Otho, se suosque vinci in prælio vindens, seipsum interfecit.

CAP. IX. *De Vitellio.*

Vitellius igitur imperium adeptus imperavit mensibus octo. Interea Vespasianus provinciam Judaicæ gentis debellabat. Convalescente itaque in exercitu rumore civilium bellorum de nece Galbæ et Othonis et imperio Vitelli, qui post alios quasi fæx recederat viri veteris militiae et duces Vespasianum quasi naturum ad consulendum et ad præliandum validum, invitum imperatorem creant. Tunc Vespasianus cum Tito filio suo Judæa egressus Alexandriam ingredi festinavit. Seiebat namque illic esse maximas vires reipublicæ, ubi compositis rebus erga se prospere Antiochiam est reversus. Indeque Mutiano duce ad Italiani præmisso, ipse per Cappadociam et Phrygiā iter direxit. Vitellius itaque sinistro excitatus nuntio Cecinnae duei exercitus sui summam periculi committit. Porro Cecinna Roma progressus, ut valloam manum adventare cognovit, convocatis centurionibus suadet desistere bello eo quod gloria impe-

ratoris praeponderaret. Sed dum Cecinna moras invertit, dux partis adversae Antonius nomine ei occurrit, et conserto prælio eum superavit. Quod ubi Vitellius comperit, primum molitus est imperium deponere, sed postea animatus a quibusdam Sabinius Vespasiani fratrem nihil mali suspicantem interfecit. Post diem alterum adest Antonius, occurrit ex adverso, trinoque circa urbem congressu habito, fusi et cæsi sunt Vitelliani. Deficientibus itaque Vitellianis, Vitellius in cellulam quamdam se intrusit, indeque turpiter protractus ad forum ducitur, et occiditur et demum in Tiberim tractus, communi carnit sepultura.

CAP. X. *De Vespasiano et destructione Jerosolymorum.*

Vespasianus igitur ad imperium sublimatus anno Incarnationis Dominicæ septuagesimo primo, imperavit annis novem, mensibus undecim, diebus viginti. Interea cum apud Judæos corrupta essent jura legis, et violata religio, deseruit eos divina Providentia, et non solum urgebant Romani, sed et ipsi inter se domesticis seditionibus laborabant. Omnis seditionis erant duo principes, quorum unus erat quidam Joannes, vir levis, populi lues, doli callidus, fallendi artifex, qui fallaciam virtutem putaret, elegantiæ duceret charissimos circumvenire. Alter erat Simon, non dispar crudelitate, quamvis inferior opum quantitate. Porro Titus executor triumphi paterni cum valida manu ab Alexandria ad obsidionem Jerosolymorum est reversus. Obsedit eam igitur die solemni Paschæ, quo frequens eo turba Judæorum convenerat justo Dei judicio, ut qui in ipso velut in uno carcere conclusi, feralis pœnæ exitium, quod merebantur, excepissent. Denique cohortati sunt factionum viri conspirantibus studiis patriam defendere. Joannes in castro cui nomen Antonia præliabatur. Simon ad Joannis sepulcrum vicem tuendæ urbis suscepit. Judæis itaque audacia desperatio dabat; Romanis gloriæ cupiditas virtutem addebat. Titus monebat militem consilio pugnare, et eam solam dicebat virtutem cui comes esset providentia. Cæsi sunt itaque multi mortales. Arietibus autem quatentibus, paulatim cadebat murus, et solata parte prima murorum Judæi ad murum secundum concesserunt. Fugientibus ergo Judæis, Romani introierunt et murum exteriorem diruerunt. Erat civitas plena horroris. Ubique luctus, ubique pavor, clamor mulierum, ejulatus senum, morientium gemitus, viventium desperatio. Denique Cæsar admoveare arietem ad murum secundum jubet. Tandemque vi insistentis Cæsaris solutus est murus secundus. Unus murus supererat, hic est tertius, cum jam Titus temperare militem jubet, suadet Judæis ne se incendiis urbis involverent; quæ jam armis teneretur, se veniam præstilurum, si modo vel sibi vel patriæ consulerent. Igitur triduo expleto, quia nihil a Judæis pacificum afferebatur, Titus mœnia aggreditur. Interea clausis infuderat se

A mirabilis famæ. Itaque jam in occultis mandebant incocta cibaria, miserabilis esca, laerymabilis cibus, parentes filiis, filiique parentibus de ipsis fauibus cibum eruerant. Sed quid opus etiam pondus hujus famis explicare? Cum ibi gestum sit facinus, quale nec apud Græcos, nec apud Barbaros ullus accepit auditus. Manebat in civitate mulier quædam infelix, quæ infantem suum necavit, assavit et comedit. Sed dum assaretur nidor ineensi ad principes seditionis pervenit, quem fame cogente seeuti, hospitium mulieris ingressi sunt. Comperitum est itaque quod factum fuerat. Replevit continuo totam urbem tanti sceleris nefas, et manusquisque ante oculos positum parricidalis convivii cibum perhorrescebat. Sed et plerique horrore perterriti, ad hostem confugerunt,

B Quo comperto, Cæsar exsecuratus infelicitis terræ contagium, manusque elevans ad cælum, talia protestabatur: *Ad bellum quidem, o comilitones, venimus, sed adversus homines belluis crudeliores decertamus. Feræ diligunt fetus suos, quos etiam in fame nutriunt. Hoc est ultra omnem acerbitudinem, ut membra quæ genuit mater devoret. Ab hoc contagio me tibi mundus absolvō, quæcumque in cælo potestas es. Scis enim quod pacem frequenter obtuli. O infelix civitas, in qua talis officina taleque ministerium est! Operiant eam ruinæ snoe, et abscondant hujas mundi contagium, ne sol videat, et ne stellarum spectet globus, au, maculentur aurarum spiracula. Thyestæwas dapes fabulam putabamus, flagitium videmus. certum veritatem tragœdiis atrociorem. Maturis igitur bellum conficiamus, et exeamus terram exsecurabilem et perniciosaem.*

C Et his dietis admoveere muro arietes jubet. Evoluto igitur biennio postquam obsessa est civitas, viator Titus machinis et aliis bellis instrumentis muros ejus irrupit, non tamen sine snorum sanguine. Rupto muro, solito terribilior increpuit sonitus tubæ. Titus auditu fragore muri, et clangore tubæ exercitum suum jubet ad arma concurrere. Et jam hostes irruerant, jam cuneta turbaverant, fluit vulnera super vulnera, gladius obtunditur ferri rigore. Cerneret sanguine tanquam fluvio inundari terram: ubique strages, ubique luctus, ubique periculum, ubique clamor, ubique desperatio. Verum nocte superveniente uterque requievit exercitus.

D Mane facto præcepit Cæsar januas templi argento operatas succendi. Volebat autem Titus templum reservare, sed cum principes dicerent radices rebellionis funditus revertendas, quidam de Romanis admovit ignem portæ templi, quæ vocabatur Speciosa, et liquefactus auri rigor lignum nudavit, ac deinde furor ignis ingrediens in penetrabilia templi sese proripuit. Flamma jam depasebat templi conclavia, et aecurrit Titus cupiens eujusmodi ædes essent inspicere, eujus gratia motus præcellentior fuisse operibus templorum suorum fatebatur, et quia tam honestum non nisi summi Dei domicilium eredere tur. Mirabatur saxorum magnitudinem, metalli nitorem, venustatem operis, gratiam pulchritudinis. Interea unus ex sacerdotibus sese dedit, et quædam

vasalucernas duas, mensas, crateras, phialas aureas A et peripetas mala templi. Phines quoque custos gazo-phylaei comprehensus, ostendit saecerdotum purpuram multam, coccum, et cinnamomum, et thymianata, et aromata, et vasa, et vestem saerataun summi pontificis. Denique Joannes Tito se tradidit, et Simon a Rufo Terentio comprehensus, Tito est praesentatus. Conceremata est igitur civitas, et murus ad solum usque dejectus. Denique Vespasiamus et Titus magnificum de Judaeis reportantes triumphum Roman ingressi sunt, et continuo in toto Romanorum regno pacem pronuntiaverunt. Itaque Vespasianum respublica Romana fato quodam ne penitus rueret assecuta est. Verum anno viæ suæ septuagesimo seriis joca, quibus delectabatur, admiscentis interiit. Nam cum ventris eluvie fessus surrexisset: Stantem, ait, imperatorem exceedere terris decet. Sieque exanimatus est, cui successit Titus filius ejus.

CAP. XI. *De Tito Vespasiani filio.*

Titus ad imperium sumptus imperavit annis duobus. Hie fuit omni genere virtutum mirabilis, et morum imperialium floribus adornatus. Qui in tantum facundissimus fuit, ut causas Latino poemate peroraret, tragœdias Graece cōponeret. Verum assumptæ dominationis decurso biennio cum ingenti suorum luctu apud Sabinos exanimatus est febre.

B CAP. XII. *De Domitiano.*

Domitianus, Titi frater junior, imperavit annis quindecim, et mensibus sex. Iste Cattos et Germanos devicit, et Romæ multa aedificia construxit. Ipse aedificavit templum Pantheon, quod nunc in honorem omnium sanctorum est consecratum. Domitianus autem atrox factus multos illustres viros occidit, multos in exsilium misit. Inter quos et Joannem apostolum in Pathmos insulam relegavit exilio. Porro Domitianus temporibus Clemens papa in Galliam viros ad prædicandum destinavit: Lugdunensibus Photinum, Narbonæ Paulum, Turonis Gratianum, Cenomanis Julianum. Verum Domitianus cum crudeliter populum in urbe Flaviarum, exercitum foris hostes cæderent, a senatu interfactus est, corpusque ejus caruit sepultura.

C CAP. XIII. *De Nerva.*

Nerva ad imperium sublimatus primo edicto suo cunctos exules revocavit, quos Domitianus exilio damnaverat. Unde et beatus Joannes Ephesum rediit. Porro per Asiam pullulaverunt haereses multæ Cerinthi, et Ebionis, et aliorum qui negant Christum in carne venisse. Quos apostolus Antichristos vocat. Igitur contra eorum pravitatem præfatus apostolus rogatu multorum seripsit Evangelium. Denique Nerva Cæsar reipublicæ multum consuluit, dum Trajanum virum strenuum sibi in filium adoptavit.

## LIBER SEPTIMUS

Tractat de imperatoribus a Trajano usque ad Constantimum Magnum; continet capitula viginti tria.

CAP. I. *De Trajano Cæsare.*

Trajanus igitur, genere Hispanus, apud Agrippinam urbem insignia imperii suscepit. Moxque Germaniam, et trans Danubium gentes multas superavit, et nationes trans Tigrim et Euphratem in provincias redegit, et usque ad Indiæ fines post Alexandrum Magnum accessit. Erat ei domi sanctitas, et in armis fortitudo. Hujus temporibus Joannes apostolus requievit. Ejusque temporibus ebulliente persecutione, Clemens papa in mare præcipitatus est, Simon filius Cleophæ erucifixus, Ignatius bestiis traditus et papa Alexander martyrio coronatus. Verum Plinius secundus, orator et historiographus, seripsit imperatori, præter confessionem Christi et honesta conventicula, Christianos nihil contrarium Romanis legibus facere, moxque Dei nutu Cæsar temperavit edictum. Hic Cæsar Trajanus denique apud Seleuciam, Isauriæ urbem, profluvio ventris extinctus est.

CAP. II. *De Ælio Adriano.*

Ælius Adrianus, imperium adeptus, imperavit annis viginti uno. Hic erat musicus, geometra pi-

Cector, fectorque ex ære, atque facetus, id est acerrimus ad provocandum, et respondendum serio, joco, malodictis. Hie edictus per Quadratum et Aristidem seripsit epistolam ad Minutum proconsulem Asiae nemini licere Christianum sine criminis objectione et probatione damnare. Judæos denique, provinciam Palestinam quondam suam depopulantes, ultima cæde perdomuit, et Jerosolynam reæditicavit, et Æliam de suo nomine appellavit. Cujus opera factum est ut loca sancta Dominicæ passionis, et resurrectionis quodam extra urbem jacentia, nunc urbis muro septentrionali circumdentur. Denique præcepit ne quis Judæus eam intraret, Christianis tantum urbe permissa. Floruit per idem tempus Aquila orator, et Aquila interpres.

D CAP. III. *De Antonio Pio.*

Antonius Pius proinde, ab Adriano adoptatus in filium, imperium est adeptus. Hunc Justinus philosophus benignum erga Christianos reddidit. Porro Antonius ita tranquillus exstitit, ut merito Pius sit appellatus. Erat autem carens gloriacione et ostentatione. Ad hunc Indi, Bactriani et Hircani legatos

miserunt, justitia tanti imperatoris comperta. Decessit autem anno imperii sui vigesimo secundo. Floruerunt per idem tempus Galenus insignis medieus, et Justinus martyr, et Justinus philosophus.

**CAP. IX. De Marco Aurelio et Aurelio Commodo.**

Mareus Aurelius Antonius imperium consecutus, imperavit annis novemdecim, mensibus undecim. Ascivit autem ad imperii partem Aurelium Commodum propinquum suum. Ili ambo de Parthis triumphaverunt. Hae praeterea tempestate quarta persecutio in Christianos distillavit. Verum persecutionem lues magna est seenfa, quae multas provincias vastavit, maxime Italiam. Ab annis denique nulla usquam quies, sed per omnem Orientem Illyriem, Italiam, Galliam, bella fervebant. Sed Aurelius Commodus dum cum fratre veheretur in vehiculo, morbo, quem Graeci apoplexian vocant, suffocatus est. Mareus autem Antonius novis conditionibus severiores leges temperavit. His denique diebus Marcomani, Quali, Vandali, Sarmatae, et omnes pene Germaniae populi Quadorum finibus exercitum Romanum circumvallaverunt. Coaretatus igitur Romanus exercitus siti et hostis periculo in preces effusus, ad invocationem nominis Christi tantum inde pluviae obtinuit, ut largissime reficeretur. Barbari vero fulminum ictibus perterriti, in fugam versi sunt. Floruerunt per idem tempus Hegesippus historiographus, et Theodotion interpres. Praeterea imperator in Pannonia constitutus obiit, cui succedit Lucius Aurelius Commodus filius eius.

**CAP. V. De L. Aurelio Commodo.**

Aurelius Commodus imperavit annis tredecim. Hie luxuria deditus occidit plurimos senatorum. Imperatoris flagitia urbis pena subsecuta est. Nam Capitolium fulmine iecum est, quod Romanam bibliothecam concremavit. His diebus faeta est quæstio de Vasehate, ut de celebrato concilio apud Cæsaream Palæstinae statutum fuit ut in die Dominico celebretur. Porro Commodus cunctis incommodus, in domo Vestali strangulatus interit.

**CAP. VI. De Aelio Pertinace.**

Aelius Pertinax a senatu imperator creatus, imperavit mensibus sex, quibus vix expletis, Juliani juris periti seelere in palatio interfactus est.

**CAP. VII. De Juliano.**

Julianus imperavit mensibus septem. Is apud pontem Milvium civili bello extinctus est. His temporibus Africenus historiographus floruit.

**CAP. VIII. De Severo Cæsare.**

Severus igitur imperator creatus, natura savus, multis præliis laesus, fortissime quidem, sed laboriosissime rem publicam rexit. Hie Pheseenium, qui in Egypto et Asia ad tyrannidem aspiraverat, interfecit. Iudeos et Samaritas coerevit. Parthos et Arabes superavit, et Claudium Albimum, qui se in Gallia Cæsarem fecerat, occidit: et insulam Britanniam magnis præliis recepit. Verum hie quintam persecutionem in Christianos excitavit. Porro

A apud Eboracum obiit, et reliquit filios Bassianum et Getam. Floruit his temporibus Symmachus interpres.

**CAP. IX. De Aurelio Antonino Bassiano.**

Aurelius Antoninus Bassianus, Severi filius, imperium adeptus, imperavit annis septem: hic fuit libidine intemperantior patre, qui etiam novicem suam duxit uxorem. His temporibus Symmachus haereticus prædicabat Christum ex Joseph semine esse natum et legem Judaico ritu custodiendam. Cæsarenique Aurelius Antoninus Bassianus contra Parthos egressus apud Edissam occisus est, cui succedit nulla voluntate senatus Macer Macrinus, palati præfector.

**CAP. X. De Macro Maerino.**

Macer igitur Macrinus post Antonium invasit imperium, sed emenso anno interfactus est.

**CAP. XI. De Marco Aurelio Antonino.**

Marcus igitur Aurelius Antoninus Gabalus imperio positus nullam sui, nisi obsequitatis memoriam dereliquit. Hie tumultu militari Romæ exorto cum matre interfactus est.

**CAP. XII. De Alexandro Mammæa.**

Alexander Mammeas, senatus et militum voluntate imperium adeptus, in Persas expeditione commota, Xerxem eorum regem viator oppressit. Cujus mater Mammæa Christiana Originem audire curavit. His quoque temporibus Tiburtius et Valerianus cum Cæcilia virginе Romæ martyrizati sunt. Porro Alexander apud Maguntiacum a Maximo filio interfactus est.

**CAP. XIII. De Maximo Julio.**

Maximus Julius, qui et Maximinus, imperium assecuratus, propter Mammeam et Christianam Alexandriam familiam, persecutionem in sacerdotes et clericos exitavit. Anno autem imperii sui tertio a Pupeieno tyranno Aquileiae interfactus est. Pupeienus quoque cum imperium cum Balbino fratre suo usurparet, ambo in palatio caesi sunt.

**CAP. XIV. De Gordiano.**

Gordianus, Romanum sublimatus in regnum, postquam adversus Parthos feliciter dimicasset suorum fraude super Euphratem interfactus est. Floruit hæc tempestate Africenus vir inter ecclesiasticos scriptores nominatissimus, Porphyrius quoque philosophus.

**CAP. XV. De Philippo qui et M. Julius et ejus filio.**

Philippus qui et Marcus Julius dicuntur appellatus, imperator constitutus, anno ab incarnatione Domini ducentesimo trigesimo septimo imperavit annis septem. Hie Philippum filium suum sui consortem fecit imperii, et primus imperatorum Romanorum exstitit Christianus. Verum ambo imperatores fraude Decii circumventi sunt et oeci.

**CAP. XVI. De Decio.**

Decius, Romanum postquam invasit imperium, ad prosequendos Christianos, unus post Neronem ferocia dispersit edicta. Denique non possumus evolvere quantæ multitudines hæc persecutione furentur.

consumptæ sunt. Hac præterea tempestate Novatus hæresim condidit, qui dicebat lapsorum in persecutio- ne fratrum pœnitentiam non suspiciendam. Porro Decius, non totis duobus annis expletis, cum filio suo in medio barbarorum interfactus est.

CAP. XVII. *De Gallo Hostiliano, et Volusiano filio ejus, et Æmiliano tyramo.*

Gallus Hostilianus cum Volusiano filio suo imperium adeptus, cum floreret in initio, sanctos viros, qui pro pace regni ejus supplicabant, persequi cœpit. Sed exorta persecutione, exorta est etiam ultio violati nominis Christiani. Nam nulla ferre provincia Romana, nulla civitas, nulla domus fuit, quæ pestilentia evaeuata non sit. Hac igitur sola pernicie insignes Gallus et Volusianus dum contra Æmilianum novis rebus studentem civile bellum motiuntur, occisi sunt. Æmilianus quoque tertio mense invasæ tyrannidis extinctus est. Porro circa hos dies Origines defunctus est.

CAP. XVIII. *De Valeriano, et Galieno.*

Valerianus ab exercitu in Rhetia imperator creatus est. Assumpsit autem Galienum quemdam nomine in consortem imperii. Porro Valerianus ita primum sanctos Dei venerabatur, ut domus ejus Dei esse Ecclesia erederetur. Sed depravatus postmodum per quemdam magum, fidem Christianorum detestari cœpit. Octavus denique a Nerone, adigi per tormenta Christianos ad idolatriam jussit. Verum persecutio- nis hujus non est impunitate gavisus. Nam postquam Christianos interfici jussit, subito solutæ barbaræ gentes laxatis habenis fines Romanorum ingrediuntur. Græcia et Macedonia, Pontus et Asia Gothorum invasione perduntur. Germani Ravennam usque pervenient. Alemanni Gallias ingrediuntur. Quadi et Sarmatæ Pannoniam depopulantur. Parthi Mesopotamiam auferunt. Posthumus in Gallia tyrannidem invasit, quam decem annos tenuit. Sed postea suorum seditione militum peremptus est. Ad extremum vero Valerianus a rege Persarum Sapore captus, donec vixit, hanc infamis afficii pœnam tulit, ut acclivis humi, non manu, sed dorso regem ascensurum in equum attolleret. At Galienus, tam clero Dei judicio territus, solus rerum summi asservatus lenius agere cœpit, et pacem Ecclesiis condonavit. Statimque ira Dei in misericordiam versa est; et Æmilianus tyrannus, cum apud Maguntiacum res novas moliretur, occisus est; et Marius, qui in Galliis Posthumi post mortem imperium invaserat, interfactus est; et Victorinus, Cæsar a Gallis creatus, oppressus est. In Oriente quoque per Odenatum victi Persæ, et defensa Syria, et recepta etiam Mesopotamia. Denique Galienus imperator Claudio succedente defunctus est.

CAP. XIX. *De Claudio et Quintilio.*

Claudius, vir strenuus et moribus probus, imperator creatus, Gothos, jam per annos quindecim Illyricum Macedoniamque vastantes, magna strage coherenit. Unde illi in curia clypeus aureus, et statua simileqnestris erecta est. His diebus Paulus quidam

A haereticus indigna de Christo sentiens prædicabat eum hominem communis naturæ fuisse, et de terra initium sumpsisse. Verum Claudio imperatore defuncto, Quintilius frater ejus ab exercitu est electus, et in solio sublimatus, sed septimo die imperii sui interfactus occubuit.

CAP. XX. *De Aurelio, seu Aureliano, et Tacito, et Floriano imperatoribus.*

Aurelius, vir industriae militaris experientissimus imperium adeptus, Gothorum gentem diris præliis proligavit, ditionemque Romanam antiquis terminis stabilivit, et Syriam totam et receptam sibi vindicavit. His diebus apud Antiochiam celebre est concilium aggregatum, in quo præfatus Paulus convictus et damnatus est. Verum cum exire de domo Ecclesiae nollet, interpellatus est Aurelianus, qui eum vi publica præcepit expelli. Nondum enim erat Aurelianus pravis depravatus consiliis, quibus processu temporis bonum propositum mutavit. Sed cum priorum sanguinem impiissimus funderet Aurelianus inter Constantinopolim et Heracliam divinitus est extinctus. Quo defuncto Tacitus imperavit mensibus sex. Et hoc in Ponto imperfecto, Florianus Romanum adeptus est imperium. Qui et ipse imperii sui tertio mense apud Tarsum est occisus.

CAP. XXI. *De Probo.*

Probus, denique, sortitus imperium, Gallias jamdudum a barbaris occupatas, per multa bella tandem deletis hostibus liberavit. Egit duo civilia bella unum in oriente, quo Saturnum tyrannum oppressit et alterum quo Proculum et Bonosum apud Agripinam coloniam interfecit. Hac præterea tempestate quidam Manes, genere Perses, acer ingenio, vita et moribus barbarus, Paraelitum se nominabat. Ab hoc diffusa est hæresis Manichæorum. Hic asserebat duo esse principia, unum boni, et alterum mali. Porro Probus imperator apud Sarmium militari tumultu necatus est.

CAP. XXII. *De Caro Narbonensi, et Numeriano.*

Carus Narbonensis potitus imperio, cum filios suos duos consortes regni fecisset, ad bellum Parthicum profectus, in eastris fulmine ictus interiit. Numerianus vero, qui cum patre profectus fuerat, inde rediens Apri soecri sui fraude necatus est.

CAP. XXIII. *De Diocletiano et Maximiano imperatoribus.*

Diocletianus igitur ab exercitu imperator electus Numeriano perempto, anno Iuernationis Dominicæ ducentesimo septuagesimo sexto, imperavit annis ferme viginti. Hic imperator factus Aprum Numeriani interfactorem manu sua interfecit, et Carinum Numeriani fratrem apud Dalmatiam occidit. His diebus Amandus et Eliandus in Gallia, collecta rusticorum manu, perniciosos tumultus excitaverunt. Unde Diocletianus Maximianum Herculeum Cæsarem elegit, et in Galliam destinavit, qui facile rusticam manum virtute militari compescuit: sed in ipso itinere Thebæa legio Heduno loco Galliæ a Ganno sub præfato Maximiano pro Christo libenter occu-

buit. Anno autem decimo nono imperii Diocletiani, dum prosperis incrementis Ecclesia Dei per universum orbem dilataretur et cresceret, subito persecutionis turbo increpuit. Et haec persecutio consue flagravit, ut etiam Oceani limbum transiret, et semel caepit rabies usque ad septimum Constantini Magni annum fervere non cessavit. Hac praeterea tempestate octodecim millia martyrum passi sunt intra Roman. Sed dum ista geruntur, graves per omnes fines Romani imperii rebellionum fragores concrepuerunt: Carausio rebellante in Britannia, et Achilleo in Aegypto, eum et Quinquagentiani Africam infestarent, et Narseus rex Persarum Orientem bello premeret. Quo periculo motus Diocletianus Maximianum Hereuleum ex Caesare fecit Augustum: Constantium vero, et Maximianum Galerium Caesares elegit. Porro Carausius fraude Alecti socii sui est occisus. Aleetus per Asclepiadotum praefectum est oppressus. Alemanni quoque, qui et ipsi rebellaverunt, per Constantium Caesarem sunt devicti. Et Quinquagentiani per Maximianum Augustum sunt edomiti. Diocletianus apud Alexandriam interfecit Achilleum. Maximianus Galerius bino eum Narseo congressu habito, tertius vetus aufugit sed iterum in hostem reversus magnis cum viribus superavit. Denique Diocletianus ab invito

A exegit Maximiano, ut simili imperium deponerent, ac junioribus substiuit, ipsi in privato habitu concescerent. Itaque sub una die Diocletianus apud Nicomediam, Maximianus apud Mediolanum purpura depositum. Tunc Galerius Maximianus, et Constantius Augusti, in duas proeurationes, Orientis scilicet et Oecidentis, Romanum imperium primi divisierunt, et Galerius Maximianus Illiricum, Asiam et Orientem. Constantius vero Galliam Hispaniamque possidebat. Maximianus autem gravissimam persecutionem in Christianos excitavit. At Constantius mitius se agebat, et cultores Christi venerationi habebat. Unde Dei gratia matura praedictorum subsecuta est perditio tyraniorum. Nam Herculeus Maximianus imperium, quod abjecerat, iterum arripere volens, a Constantino nondum imperatore Massilia extinctus est. Galerius autem Augustus Severum Caesarem ad Italiam eum exercitu misit. Ubi cum Urbem possideret, militum suorum scelere desertus et proditus, Ravennae extinctus est. Diocletianus quoque, sicut jam dictum est, regia dignitate deposita, Salona defunctus est. Constantius denique strenuissimus imperator Eboraci deficiens, anno imperii sui decimo quinto, ordinavit Licinium Caesarem Hispaniarum, et Constantium filium suum Caesarem Galliarum.

## OIBER OCTAVUS

Tractat de imperatoribus a Constatino Magno usque ad Zenonem; continet capitula XIV

### CAP. I. *De Constantino inquam Magno.*

Constantinus igitur Magnus, Constantii moderatissimi, et egregii principis filius, in Britannia Dei mutu imperator constitutus, imperavit annis triginta duabus. In Orientis autem partibus regnabat Maximianus Galerius adhuc Augustus; Romae autem a praetorianis militibus Maxentius, Maximiani Hereulei filius, imperator erat constitutus; qui postea in tanta fave vitiorum versabatur, ut nihil diri facinoris ab ejus vita vel actibus esset alienum. Igitur cum septimum annum in imperio suo perageret Constantinus, adversus Maxentium conspirante secum collega suo Licinio bellum paravit. Et cum multa de imminentibus belli necessitate pertractaret, vidit per soporem in celo signum sancte erueis τὸ ταῦ, id est *Thau*, et angelos sibi assistentes, et dicentes; *In hoc signo vinces*. Et evigilans signum, quod viderat, in vexillo de pinxit militari, et cum non procul a ponte Milvio castra posuisset, Maxentius furia instigatus ab Urbe per pontem navigiis compositum egressus, hostiliter ei occurrit. Cumque utrinque aeriter pugnaretur, et exercitus Maxentii virtute sancte erueis prosterneretur, ad Urbem fugiendo remeare volens Maxentius, pontem quem diximus navigiis compositum, as-

Cendit, et continuo subsedere naves, et ipse lapsu equi, in profundo alvei demersus interiit. Tunc Constantinus Romam triumphans ingreditur et ita totius Oecidentis imperium, eum ad Constantinum, tum ad Liciniun pervenit. Tamen adhuc regnabat in Orientibus partibus Maximianus, vir impius, et mente ferox, quem Licinius Roma digressus expugnare paravit. Et eum jam ferro Licinii cecidisset exercitus Maximiani, pars que supererat Licinio se subdidit, et Maximianus turpiter fugit. Verum dum reparasset exercitum, et secundo vellet cum hoste confligere, dolore internorum viscerum correptus est, ac deum luminibus morbo amissis vivendi finem fecit. Interca Constantinus valida squaloris lepra perfunditus, et cum a medicis eurari non posset, sacerdotes Capitolii dixerunt illi debere fieri piscinam in Capitolio, et impleri sanguine innocentum, et calente eo lotum posse sanari. Sed aggregatis innocentibus, dum pius princeps matrum lacrymas vidiit, et ejulatum audivit, illico facinus exhorruit, et propitiatus earum pueros jussit restitui matribus suis. Transacta autem die, apparuerunt ei in somnis apostoli Petrus et Paulus dicentes ei ut advoaret de monte Soraete Sylvestrum papam, quia

ipse ei ostenderet piscinam, in qua lavaretur et sanaretur. Advocatus itaque papa fidei Christi illi exponit, et eredentem baptizavit, et egrediens de fonte Constantinus lepra corpore et anime pariter est curatus. Constantinus igitur Magnus Christianus effectus, per totum Romanum imperium, publico praecipue edicto ut tempora idolorum clauderentur et Ecclesiae aedificarentur. Denique ineredibile est memoratu quam brevi ejus studio sancta late per totum orbem reverit Ecclesia. Porro Lieinius invidia stimulatus dissidium moliebatur, hoc in querelam revocans, quod non ita pro se sicut pro Constantino Christiani solemnibus orationibus excubarent. Sed postquam intelligit molimina sua parum prodesse, manifeste imperatori bellum indixit. Faetaque congressione, in Bithynia circa Chrysopolim vietus est Lieinius et comprehensus, atque apud Thessaloniam capite truneatus. Sicque Constantinus Dei nulu soliditatem Romani imperii solus obtinuit. Post haec aedificavit Constantinus Byzantium maritimam urbem, vocavitque Constantinopolim de nomine suo; Urbem vero Romanam eum palatio suo, quod Lateranense dicitur, concessit apostolis Petro et Paulo, et sancto papae Sylvestro, et Constantinopolim imperialem sedem constituit; dignitate tamen Romani imperatores appellati sunt successores usque ad tempus illud, quo Romanum imperium ad reges Francorum translatum est. Postea enim si, qui apud Constantinopolim imperabant, Graecorum potius imperatores sunt vocati. Exinde namque series temporum per reges Francorum supputatur, Porro Constantinus sancivit ut omnia quae ad ecclesiasticum ordinem pertineant, Romani episcopi iudicio dispositionem accipient. Helena quoque mater ejus magnifica singularis, divinis admonita visionibus, Ierosolymam petiit, lignum Dominicæ crucis exquisivit, et mirifice per mortui euodus ad vitam revocationem invenit. Sed et Constantinus prohibuit lata lege crueis supplicium, quod apud Romanos erat in usu, et figurae solidorum illud jussit inscribi. Erat per idem tempus apud Antiochiam haereticus quidam presbyter, nomine Arius, qui prædicabat Filium in divinis creaturam esse, et Spiritum sanctum ab eo creatum. Addebat etiam quod erat tempus quando Filius ipse non erat. Quod audiens Constantinus coadunari fecit synodum apud Nicœam Bythiniae urbem anno Incarnationis Dominicæ trecentesimo decimo sexto, conveneruntque eo trecenti decem novem episcopi. In qua synodo definitum est Filium Patri esse consubstantiale, et Arius damnatus est, et ab Ecclesia segregatus. Floruit per idem tempus inter cæteros anachoritas seu eremiacolas Panutius in Aegypto homo Dei. Sanctus quoque Evortius Romanæ Ecclesiae subdiaconus, qui in Galliam perquirendorum germanorum suorum causa tunc forte venerat, in Ecclesia Aurelianorum coram clero et omni populo tertio per columbam demissam cælitus, qui in episcopum eligeretur, designatus, eidem Ecclesiae pontifex consecratur, Porro saepe nominatus Con-

A stantinus anno ætatis sue sexagesimo quinto defunctus est. Qui donec vixit habitum suum gemmis, et caput suum perpetuo exornavit diademate. Nutrivit præterea semper bonas artes, sed præcipue litterarum studia, legebat et ipse, scribebat, et meditabatur. Cui successerunt tres filii sui, Constantinus Romæ, Constantius Constantinopoli, Constans Antiochia. Isti sunt autem qui post Constantinum Magnum diviso imperio Romæ et Constantinopoli regnaverunt. Romæ Constantinus, Julianus Apostata; Romæ et Constantinopoli Jovianus. Romæ et Constantinopoli Valentinianus, Gratianus, Theodosius. Romæ et Constantinopoli Honorius, Valentinianus, Maximianus, Avitus, Majoranus, Athemius, Olybrius, Glycerius, Nepos, Augustulus, Odoacer, Theodericus, Athalaricus, Theodoadus, et Vitiges, Totila. Constantinopoli Constantinus, Julianus Apostata. Constantinopoli et Romæ Valens, Valentinianus, Theodosius. Constantinopoli et Romæ Areadius, Theodosius, Martianus, Leo primus, Leo secundus, Zenon, Anastasius, Justinus, Juslinianus.

B CAP. II. *De Constantio, Constantino et Constante fratribus.*

Constantius igitur, post patris obitum Romanum adeptus imperium, imperavit annis viginti quatuor. Hie, ut factus est imperator, depravatus est per necessarios suos a catholica fide; cuius præsidio fulti Arianorum episcopi prosperitatem Ecclesiae domestica turbatione vastaverunt, et plerosque catholicos viros sibi viriliter pro fidei justitia resistentes exsilio damnaverunt. Denique Constantinus Constantinopolitanus Augustus in suburbio Nicomediae defunctus est. Constans quoque frater ejus, dum se intolerandis vitiis tradidisset, Magnetii tyraanni dolonecatus est. Mortuo vero Constante, advocavit Constantius Augustus Julianum quemdam nepotem Magni Constantini, et constituit eum Cæsarem Galliarum. Julianus itaque factus Cæsar deviebat Gallos mira felicitate, et eum militibus esset gratus, appellatus est ab eis Augustus. Quo nomine spredo Constantio Augusto, Italiam et Illyricum pervasit. Quod audiens Constantius expeditione belli Parthici derelicta, venit contra illum. Sed in itinere defunctus est anno vitæ sue quadragesimo quinto. Quo defunculo, Julianus Constantinopolim veniens factus est imperator. Hæc præterea tempestate nota est haeresis Anthropomorphitarum. Cujus auctor Andes quidam existit, qui dixit formam habere divinitatem, et corporis partibus Deum esse distinctum, quod catholice contrarium est doctrinæ.

C CAP. III. *De Juliano Apostata.*

Julianus igitur Apostata, factus imperator, reseravit tempora gentilium, et factus est Christianorum cæteris persecutoribus callidior persecutor. Porro militiæ eingulum, et procurationem provinciarum, officium juris dicendi, Christianis non debere committi dicebat, utpote quibus lex propria gladio uti vetuisset. Unde militibus publico postinodum præcepit edicto, ut aut idolis sacrificarent, aut militiæ cede-

rent. Verum quidam catholici officium militiae quam fidem zelo Dei deserere maluerunt. Peridem tempus Valentinianus, qui postea factus est imperator, zelum, quem proprietate habuit, non celavit. Quadam namque die dum templum ingrederetur Augustus, et minister aqua ingredientes aspergeret, Valentinianus, videns guttam unam in chlamyde sua, pugno ministrum percussit, dicens se illa aspersione potius maculatum quam mundatum. Quod cernens Julianus, jussit eum in custodiam recipi, ac demum ad eremum destinari. Sed cum annus et punci pertransisset dies, ille pro mereede confessionis imperium recipit. Denique Julianus, impudenter baptisma diluens sanguine sacrificiorum, cuncta faciebat quibus daemones placari solent. Ipse quoque in Athanasium persecutionem fecit, sed eum Dei nutu comprehendere nequivit. His praeterea diebus passi sunt Romae Joannes et Paulus martyres Christi, sed et apud Sebasten Palæstinæ urbem sancti Joannis Baptistæ sepulerum populus paganorum funestis manibus effregit, et ejusdem martyris reliquias concremavit, et pulveri immistas per agros sparsit. Adfuere tamen quidam peregrini de Jerosolymis, qui pauca ossa incendio furtim subtraxere, et secum redeuntes devexere. Denique Julianus ad bellum Parthicum profecturus, amplius effrenata rabie in Christi cultores desævire cœpit. Sed eum a Ctesiphonte eastramovisset, et jam pugnaturus exercitum ordinaret, incertum a quo ventre sauciatus, punitur et dum moreretur, cœpit Christum Deum blasphemare, dicens: *Vicisti, Galilee, vicisti.* Atque in his verbis scelestus exspiravit.

#### CAP. IV. *De Joviano.*

Jovianus imperium consecutus imperavit mensibus octo, qui cum violenter post Juliani necem a militibus ad imperium traheretur, dixit non se velle paganis hominibus imperare, eum ipse esset Christianus. Cumque vox omnium proclamasset, dicentium se quoque esse Christianos, suscepit imperium. Pepigitque fœdus eum Sapore rege Cersarum, et Nisibim oppidum, partemque superioris Mesopotamiae concessit. Moxque Persarum rex forum venalium rerum illi in deserto præparari fecit. Et ita Jovianus de medio hostium Romanum exercitum eduxit illasem. Verum eum ad Ilyricum per Galatiam remearet, in quoddam cubieulum novum sese recepit, ubi calore prunarum, et nidore parietum nuper ealce illitorum prægravatus et suffocatus, octavo mense imperii sui vitam finivit. Et tam pia atque tam lata principia mors immatura corrupit.

#### CAP. V. *De Valentiniano Magno.*

Valentinianus Magnus, cuius supra meminitus, voluntate militum apud Nicænam urbem imperator, creatus, imperavit annis undecim. Iste Valentini fratrem suum sibi in consortium regni assumpsit, et sibi quidem oceidas retinuit, fratri vero suo orientales partes regendas concessit. Verum Valens conjugis suæ seductus est alloquio in hæresim Arianorum, eum esset ante fide Catholice et se

A cundo baptisatus est ab Eudoxio episcopo Ariano qui Constantinopolitanæ urbis tabernacula tenere videbatur. Qui ipso baptismate jurejurando obligavit miserum Valentem, ut in impietate permaneret et contraria sapientes expelleret. Sed malignam insectationem diu texit, nec vivente fratre voluntati potestatem admiscerit, illius auctoritate compressus. His diebus Auxentius Ariani dogmatis assertor qui Mediolanensium diu tenuerat præsulatum, sero defunctus est. Cui Ambrosius adhuc eatheeuinus vir consularis per vocem infantis in concione designatus subrogatur. Interea Valentinianus, Christi cultor Saxonum gentem virtute terribilem oppressit, et Alanos adeo contrivit, ut eam Meotidas pauees expetere compelleret. Sed rursus eos illuc insecurus, dum situ et difficultate locorum impediretur, Trojanos, qui Sicambriam inhabitabant, sibi in auxilium evocavit. Quibus deeennio tributa, si auxiliarentur, indulxit. Qua promissione animati, cum essent locorum gnari, eos facile a palude perturbaverunt. Quorum virtutem admiratus Augustus, Franeos a ferocitate eos appellavit. Quorum originem vel successionem inferius latius explicabo Floruit per idem tempus sanctus Martinus Turenensis episcopus. Denique Valentinianus Augustus anno regni sui undecimo apud Brigitionem opidum defunctus est. Quo vita privato, mitites Italiae assumentes Valentinianum filium ejus quam tenerrimum, ad imperium provexerunt, fratre ejus Gratiano superstite et Valente eorum avunculo.

#### CAP. VI. *De Valente.*

Valens ergo, Deo odibilis imperator, post decessum fratris cum nepotibus suis Gratiano et Valentino minore imperavit annis quatuordecim. Porro Justina, hujus Valentiniani mater, Ariana, malignam sectam, quam Valentiniano marito suo vivente celaverat, eo defuncto detexit, et orthodoxos ledere cœpit. Tentavit denique sanctum Ambrosium in exsilium mittere. Sed dum ille in lecto regiae exire de Ecclesia nollet, cœpit Justina populum adversus eum inflammare. Sed et populo tanta erga Ambrosium fuit observantia et in charitate perseverantia, ut animas quam episcopum mallent amittere. Unde illa sibi injuriam factam existimata apud filium cœpit conqueri. Tunc adolescentulus, querimonia matris inflammatus, exercitum misit qui ecclesiam obsideret, ut eam nemo catholicus ingrederetur. Sed omnipotens Deus corda militum ad ecclesie munimentum convertit; egredi quidem non sinebant, ingredi vero non prohibebant. Ambrosius vero cum orthodoxis, qui intra Ecclesiam tenebantur inclusi, jejunis et continuis vigillis Deo vacabat. Qua occasione vigilæ, hymni et antiphonæ in Ecclesia Mediolanensi primum cœperunt celebrari, eujus celebritatis consueludo inde per omnes provincias emanavit.